ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:       /UBND-TNMT

V/v nâng cao hiệu quả công tác

quản lý đất đai, tài nguyên,

khoáng sản

Bắc Yên, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 1324-KL/HU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ

huyện uỷ tại Hội nghị phiên thường kỳ tháng 5/2023.

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản

trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo và giao nhiệm vụ

như sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

- Tập trung thực hiện nghiêm Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày ngày 03/8/2022 của Ban

Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước

về đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 20/7/2021 của

Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Yên về tăng cường lãnh đạo đối với công tác

quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện đến 2025; Chỉ thị số 09-CT/HU

ngày 28/02/2023 về tăng cường công tác quản lý đất công ích và các loại đất

nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện Bắc

Yên; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 29/3/2023 về việc tăng cường công tác quản

lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện Bắc Yên; Công văn số 2877/UBND-

KT ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý và xử lý vi phạm hành chính về đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức

và ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng

sản và bảo vệ môi trường; tổ chức đối thoại nhằm giải quyết những vướng mắc tại

cơ sở về các quy định pháp luật trên lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai,

tài nguyên khoáng sản nhằm thiết lập trật tự kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn quản lý.

- Tập trung vào các khâu từ lập, rà soát, điều chỉnh đến công khai, quản lý

các quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng, quy hoạch xây dựng nông thôn mới,

2

quy hoạch sử dụng đất đảm bảo đồng bộ, khớp nối với quy hoạch huyện theo đúng

nguyên tắc của quy hoạch, không để xảy ra việc chồng chéo giữa các quy hoạch.

- Tập trung giải quyết các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, đơn, thư

khiếu nại, kiến nghị liên quan đến đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường không

để phát tiêu sinh phức tạp, ảnh hướng xấu đến an ninh trật tự ở địa phương.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý

về đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng. Tăng cường kiểm tra, thanh

tra phát hiện và xử lý kiên quyết, kịp thời các hành vi vi phạm về quản lý đất

đai; hạn chế thấp nhất các sai phạm, vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai, trật tự

xây dựng. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng, chính

quyền, các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn để kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng

sản, thực hiện quy trình xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai, tài

nguyên khoáng sản đúng quy định pháp luật.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện việc lập Kế hoạch sử dụng đất hằng năm đảm bảo theo đúng

văn bản hướng dẫn và thời gian quy định; thực hiện công bố, công khai để các tổ

chức, cá nhân nắm thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, rà soát các công trình, dự án đã có quyết

định thu hồi đất, đã có phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; các dự án đã được

giao đất, cho thuê đất nhưng chậm triển khai hoặc không triển khai thực hiện để thu

hồi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền thu hồi theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung giải

quyết các vụ việc, đơn, thư khiếu nại, kiến nghị liên quan đến đất đai, khoáng

sản, bảo vệ môi trường không để phát tiêu sinh phức tạp, ảnh hướng xấu đến an

ninh trật tự ở địa phương.

Yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Như trên;

- Lưu: VT; TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T14:16:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Văn Nam<namnv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-30T17:08:06+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:39:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:40:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:40:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:41:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!